
Федеральное агентство по образованию 

Государственное образовательное учреждение  
высшего профессионального образования 

«Челябинский государственный университет» 
 

Научная библиотека 

 

 

Голиков 
Александр 
Арсентьевич 

 

К 80-летию со дня рождения 

 

Научно-вспомогательный 

биобиблиографический указатель 

 

 

 

Челябинск 
2004 



 2

ББК  Я19:У + Я19:Ч48 
Г604 

 

 

Г 604  Голиков Александр Арсентьевич : К 80-летию со дня рождения :  

Науч.-вспомогат. биобиблиогр. указ. [Текст] / сост.: Г. Н. Валишина,   

О. И. Саломатова,  С. В. Мусина ; под ред. : Л. М. Киселевой,  

Н. Ф. Грошевой; Науч. б-ка ЧелГУ. – Челябинск : Челяб. гос. ун-т, 2004. – 

55 с. 

 

ISBN 5-7271-0689-3 

 

 

                        

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Г Без объявл. ББК  Я19:У + Я19:Ч48 
 
 
 
 
ISBN 5-7271-0689-3 © ГОУВПО «Челябинский государственный 

университет», 2004  

0601000000 – 033 

4К8(03) – 04 

 



 3

К читателям 

 

Научно-вспомогательный биобиблиографический указатель 

посвящен доктору экономических наук, профессору Челябинского 

государственного университета Александру Арсентьевичу Голикову. В 

указатель включены его публикации с 1956 по 2004 г., редактируемые им 

издания, диссертации, защищенные под руководством Александра 

Арсентьевича в специализированном совете Челябинского 

государственного университета. В указатель не включены отчеты о 

научной работе для служебного пользования (12 наименований).  

Указатель составлен сотрудниками научно-библиографического 

отдела Научной библиотеки ЧелГУ. Для собрания сведений о публикациях 

А. А. Голикова использованы базы данных и фонды библиотек НБ ЧелГУ, 

ЮУрГУ, ЧОУНБ, РНБ, РГБ,  поисковые системы Челябинского 

государственного университета. 

Библиографические описания расположены в хронологической 

последовательности. В пределах каждого года материал расположен  в 

алфавитном порядке.  

Справочный аппарат представлен указателем имен и алфавитным 

указателем публикаций А. А. Голикова. 

Библиографическое описание дано в соответствии ГОСТ 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления» и  ГОСТ 7.80-2000 

«Библиографическая запись. Заголовок. Общие правила составления». 

Указатель адресован преподавателям вузов, аспирантам, студентам.



 4

Ученый и педагог 
 

«Число годов еще не свидетельствует о длине жизни; 
жизнь человека измеряется тем, что он в ней сделал  
и почувствовал». 

С. Смайлс, 
английский писатель 

 
Александр Арсентьевич Голиков ( род. 07. 11. 1924г. в селе 

Наследницкое Брединского района Челябинской области) – доктор 
экономических наук, профессор, Заслуженный деятель науки РФ, 
Почётный работник высшего профессионального образования РФ, 
академик Международной академии организации производства. 

В 1942 году ушёл на фронт, прошёл путь от Ленинграда до 
Людвигслуста (Германия), участвовал в защите Ленинграда, 
освобождении Пскова, Эстонии, Литвы. Закончил службу в 1947 году. 

В 1952 году окончил с отличием Челябинский политехнический 
институт. 

В 1952 – 1975 годах – старший преподаватель, доцент, заведующий 
кафедрой экономики промышленности, декан вечернего тракторного 
факультета Челябинского политехнического института. В 1962 году 
защитил кандидатскую диссертацию, в 1975 году – докторскую. 

В 1975 году был направлен в Челябинский государственный 
университет. Провёл подготовку к открытию и обеспечил открытие ЧелГУ 
с 1 января 1976 года. Сформировал первый коллектив университета, в 
котором заложил традиции классического высшего образования. Первый 
проректор ЧелГУ по учебной и научной работе с 1976 по 1987 год, в 
последующие годы – заведующий кафедрой отраслей народного хозяйства 
на экономическом факультете. 

В середине 90-х годов организовывает Институт экономики и 
становится его директором. 

Александр Арсентьевич – выдающийся педагог, деятельность 
которого всецело направлена на формирование профессиональной 
экономической среды и развитие интеллектуального потенциала на Урале 
и в России. За десятилетия активной творческой и организаторской работы 
профессор А.А. Голиков подготовил тысячи молодых специалистов для 
сферы экономики Уральского региона, заслужив любовь и глубокое 
уважение коллег и многих поколений студентов и аспирантов. Научное 
руководство исследовательскими работами, кандидатскими и докторскими 



 5

диссертациями явилось основой целого научного направления в 
подготовке молодых учёных в сфере экономики. 

Основные направления исследований охватывают проблемы 
повышения эффективности и улучшения использования производственных 
ресурсов. Предложил метод оценки полной материалоёмкости машин, 
модель оценки эффективности системы основных производственных 
фондов, совокупность организационных мер по повышению 
эффективности труда специалистов. Разработал метод конкретной оценки 
конкурентной среды на рынке, по численным значениям которой можно 
целенаправленнее регулировать конкуренцию. Предложил систему оценок 
инфляции и выбора путей её преодоления. 

В настоящее время – профессор кафедры институционального 
развития регионов, руководитель научной школы «Производство и рынок. 
Факторы, управление, организация и эффективность», член трёх 
диссертационных советов по защите докторских и кандидатских 
диссертаций. Под его руководством подготовлены 6 докторов и 38 
кандидатов экономических наук. А.А. Голиков – автор более 200 научных 
работ, более 100 учебных и методических изданий. 

Награждён орденами «Красная звезда», «Отечественной войны  
II степени», «Знак почёта», 17 военными медалями, 3 медалями ВДНХ. 

 
 Т.А. Верещагина,  

 кандидат экономических наук, доцент 
А.Ю. Даванков, 

 доктор экономических наук, профессор 
 



Публикации А. А. Голикова 
 

 6

I. Публикации А. А. Голикова 
 

1956 
 

1. Голиков, А. А., Трошкин, Г. И. Обработка стальных деталей 
минералокерамическими резцами [Текст] : [из опыта завода им.  
С. Орджоникидзе] / А. А. Голиков, Г. И. Трошкин. – Челябинск : Кн. изд-во, 
1956. – 11 с. : ил. – (Обмен передовым опытом. Серия «Механическая 
обработка металлов»). 

 
Книга переиздавалась в 1966 г. 

 

1957 
 

2. Голиков, А. А. Резервы экономии металла в машиностроении [Текст] / 
А. А. Голиков // Вопросы экономики и организации производства : cб. ст. : 
вып. 12. – М. ; Свердловск, 1957. – С. 46-53. – Библиогр.: 5 назв. 

 

1958 
 

3. Голиков, А. А. Экономия металла и ее влияние на экономику 
предприятия  [Текст] / А. А. Голиков // Техника и экономика. Вопросы 
экономической эффективности новой техники. – Челябинск , 1958. –  
С. 231-239. 

 

1960 
 

4. Голиков, А. А. Пути лучшего использования производственных фондов 
предприятия [Текст] / А. А. Голиков ; под ред. А. Я. Сычева. – Челябинск : 
Кн. изд-во, 1960. – 70 с. : граф. – (В помощь экономическому 
образованию). 

 
5. Голиков, А. А., Лекус, И. Д. Резервы экономии металла [Текст] /  

А. А. Голиков, И. Д. Лекус // Производственные резервы на 
машиностроительном заводе. – Челябинск, 1960. – С. 46-57. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 7

 
6. Голиков, А. А., Потекушин, Н. В. Как лучше экономить металл [Текст] / 

А. А. Голиков, Н. В. Потекушин. – М. ; Свердловск : Машгиз [Урало-Сиб. 
отд-ние], 1960. – 42 с. – (Основы конкретной экономики: Библиотека 
рабочего машиностроителя ; вып. 9). 

 

1962 
 

7. Голиков, А. А. Резервы снижения металлоемкости машин на 
предприятиях автотракторостроения [Текст] : автореф. дис. на соиск. учен. 
степени канд. экон. наук / А. А. Голиков. – Свердловск, 1962. – 19 с. 

 
8. Голиков, А. А., Новоселов, В. П. Резервы снижения трудоемкости и 

металлоемкости машин [Текст] / А. А. Голиков, В. П. Новоселов. – 
Челябинск : Челяб. кн. изд-во, 1962. – 143 с. : черт., 1 л. табл. 

 
9. Голиков, А. А., Потекушин, Н. В. Как лучше экономить металл [Текст] / 

А. А. Голиков, Н. В. Потекушин. – М. ; Свердловск : Машгиз [Урало-Сиб. 
отд-ние], 1962. – 50 с. – (Основы экономики машиностроения ; вып. 8). 

 
10. Голиков, А. А., Празднов, Г. С. Выбор экономического варианта 

процесса сварки [Текст] / А. А. Голиков, Г. С. Празднов // Сварочное 
производство. – 1965. – N 6. – С. 45-46. – Рец. на кн.: Фаерман, А. И. 
Выбор экономического варианта процесса сварки [Текст] /А. И. Фаерман. – 
М. : Машгиз, 1962. 

 

1963 
 

11. Голиков, А. А. Инструкция к составлению экономической части 
дипломного проекта по технологическим специальностям дневного, 
вечернего и заочного обучения [Текст] / А. А. Голиков, С. А. Думлер,  
А. К. Тащев. – Челябинск, 1963. – 23 с. 

 
12. Голиков, А. А. Эффективность снижения полной металлоемкости 

машин  [Текст] / А. А. Голиков // Третьи уральские экономические чтения, 
посвященные 92-й годовщине со дня рождения В. И. Ленина, 19-21 апреля 
1962 г. – Челябинск, 1963. – С. 150-155. – (Урал. филиал науч.-техн. совета 
по гуманитарным наукам. Экономическая секция. Челяб. политехн. ин-т). 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 8

1965 
 

 
13. Блюденов, А. Ф., Голиков, А. А. Совершенствование учета и 

планирования – важнейший фактор повышения эффективности 
промышленных тракторов [Текст] / А. Ф. Блюденов, А. А Голиков  // 
Использование оборудования в отдельных отраслях промышленности: 
материалы к науч.-экон. конф. по организационным резервам 
использования оборудования в промышленности / Ин-т экон. и орг. пром. 
производства. – Новосибирск, 1965. – Вып. 2. – С. 94-102.  

 
14. Голиков, А. А.  Оперативное планирование и использование 

мощностей [Текст] / А. А Голиков, В. Берман, Г. С. Празднов // Плановое 
хозяйство. – 1965. – N 7. – С. 85-88. 

 

1966 
 

15. Голиков, А. А., Блюденов, А. Ф. Влияние надежности машин на 
эффективность их использования [Текст] / А. А. Голиков, А. Ф. Блюденов // 
Всесоюзная межвузовская конференция по проблемам повышения 
качества продукции в машиностроении, 20-22 сентября 1966 : тез. докл. – 
Саратов, 1966. – С. 407-409. 

 

1967 
 

16. Блюденов, А. Ф., Голиков, А. А. Об определении оптимальных сроков 
службы тракторов  [Текст] / А. Ф. Блюденов, А. А. Голиков // 
Специализация и эффективность использования основных фондов 
машиностроения. – Челябинск, 1967. – С. 45-54. 

 
17. Блюденов, А. Ф., Голиков, А. А. Планирование затрат на ремонт 

тракторов [Текст] / А. Ф. Блюденов, А. А. Голиков // Хозяйственная 
реформа и резервы промышленных предприятий / под ред. Г. Ф. Пешкова. – 
Челябинск, 1967. – С. 147-161. 

 
18. Голиков, А. А. Экономическая часть дипломного проекта [Текст] : 

методические указания для студентов технологических специальностей / 
сост. А. А. Голиков ; Челяб. политехн. ин-т. – Челябинск, 1967. – 32 с. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 9

 
19. Голиков, А. А., Грицань, И. В. Экономическая эффективность 

внедрения агрегатного оборудования на предприятиях серийного и 
мелкосерийного производства [Текст] / А. А. Голиков, И. В. Грицань // 
Хозяйственная реформа и экономика предприятия : сб. науч. тр. – 
Челябинск, 1967. – С. 104-117. 

 
20. Голиков, А. А., Ермилов, В. С. Нормативно-плановые расчеты с 

помощью ручных перфокарт [Текст] / А. А. Голиков, В. С. Ермилов // 
Хозяйственная реформа и резервы промышленных предприятий. – 
Челябинск, 1967. – С. 134-146. 

 

1968 
 

21. Голиков, А. А. Анализ движения использования качественного состава 
основных производственных фондов [Текст] : информационный листок  
№ 24 / А. А. Голиков. – Челябинск, 1968. 

 
22. Голиков, А. А. Методика анализа использования основных 

производственных фондов [Текст] / А. А. Голиков. – Челябинск, 1968. –  
15 с. 

 
23. Голиков, А. А. Прогнозирование и оптимизация надежности машин 

[Текст] / А. А. Голиков // Надежность и долговечность машин и приборов 
: тез. докл. на науч.-техн. конф. – Киев, 1968. – С. 14-20. 

 
24. Голиков, А. А. Уровень и резервы лучшего использования основных 

производственных фондов [Текст] : информационный листок N 223 /  
А. А. Голиков. – Челябинск, 1968. 

 
25. Голиков, А. А.  Эффективность применения автоматической 

вибродуговой головки типа ВДГ-65 [Текст] / А. А. Голиков, Г. Д. Куликов,  
Г. С. Празднов // Сборник научных трудов: N 63 / Челяб. политех. ин-т . – 
Челябинск, 1968. – С. 271-282. 

 
26. Голиков, А. А., Блюденов, А. Ф. Экономическая оптимальная 

надежность машин (на примере гусеничного трактора) [Текст] /  
А. А. Голиков, А. Ф. Блюденов // Стандарты и качество. – 1968. – N 7. –  
С. 55-57. – Библиогр.: 4 назв. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 10

1969 
 

27. Голиков, А. А. Анализ и эффективность использования основных 
производственных фондов [Текст] / А. А. Голиков // Эффективное 
использование производственных фондов – один из важнейших факторов 
повышения производительности труда : доклады на 6-й городской научно-
практической конференции (апрель 1968 г.) / под ред. А. А. Голикова. – 
Челябинск, 1969. 

 

1970 
 

28. Влияние технического состояния оборудования на эффективность 
производства [Текст] / [А. А. Голиков, А. Я. Кривонос, А. А. Колпаков,  
А. В. Лупарь, В. И. Портнягин] // Материалы научно-технической 
конференции института секции МТ и АМ факультетов. – Челябинск,  
1970. – С. 143. 

 
29. Голиков, А. А. К вопросу о законе экономии времени [Текст] /  

А. А. Голиков // Пути повышения эффективности производства : сб. науч. 
тр. : N 71 / Челяб. политехн. ин-т. – Челябинск, 1970. – С. 304-308. 

 
30. Голиков, А. А., Блюденов, А. Ф. Экономические вопросы повышения 

надежности машин [Текст] / А. А. Голиков, А. Ф. Блюденов // Пути 
повышения эффективности производства : сб. науч. тр. : N 71 / Челяб. 
политехн. ин-т. – Челябинск, 1970. – С. 45-60. 

 
31. Голиков, А. А., Колпаков, А. А. Качество основных производственных 

фондов и резервы производства [Текст] / А. А. Голиков, А. А. Колпаков // 
Пути повышения эффективности производства : сб. науч. тр. :  N 71 / 
Челяб. политехн. ин-т. – Челябинск, 1970. – С. 239-245. 

 

1971 
 

32. Голиков, А. А. Влияние внутризаводской специализации на 
эффективность машиностроительного производства [Текст] /  
А. А. Голиков  [и др.] // Всесоюзная научно-техническая конференция 
«Углубление специализации производства в промышленности». – Л., 
1971.  

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 11

33. Голиков, А. А. Все больше входит в жизнь (о научных исследованиях 
Челябинского политехнического института) [Текст] / А. А. Голиков // 
Вечерний Челябинск. – 1971. – 13 сент. 

 
34. Голиков, А. А. Эффективность и уровень использования основных 

производственных фондов энергетического хозяйства 
машиностроительных предприятий [Текст] / А. А. Голиков // Повышение 
эффективности энергетического хозяйства и производительности труда 
энергоперсонала машиностроительных предприятий : тез. докл. и 
сообщений на всесоюз. науч.-техн. совещании. – Челябинск, 1971. –  
С. 8-10. 

 
35. Голиков, А. А., Лупарь, А. В. Совершенствование производственной 

структуры промышленного предприятия и механизация управленческого 
труда [Текст] / А. А. Голиков, А. В. Лупарь // Применение 
вычислительной техники в машиностроении. – Ижевск, 1971. – С. 5-8. 

 

1972 
 

36. Голиков, А. А. Анализ эффективности основных производственных 
фондов энергохозяйства [Текст] / А. А. Голиков // Промышленная 
энергетика. – 1972. – N 8. – С. 19-22. 

 
37. Голиков, А. А. Закон экономии времени и планирование социального 

развития [Текст] / А. А. Голиков // Научно-технический прогресс – основа 
повышения эффективности производства. – Челябинск, 1972. – С. 171-181. 

 
38. Голиков, А. А. Эффективность совершенствования производственной 

структуры предприятий машиностроения [Текст] / А. А. Голиков // 
Научно-технический прогресс – основа повышения эффективности 
производства. – Челябинск, 1972. – С. 121-126. 

 
39. Голиков, А. А., Новоселов, В. П. Методическое пособие по 

экономической части дипломного проектирования  [Текст] : для студентов 
специальности «Технология машиностроения, металлорежущие станки и 
инструмент»/ А. А. Голиков, В. П. Новоселов; Челяб. политехн. ин-т, Каф. 
экон. и орг. машиностроительных предприятий. – Челябинск, 1972. – 36 с. 

 
40. Организационно-экономическая часть дипломного проекта / Челяб. 

политехн. ин-т ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1972.  



Публикации А. А. Голикова 
 

 12

1973 
 

41. Волков, Г. С., Голиков, А. А. Методические указания по курсу 
«Организация и планирование производства на машиностроительных 
предприятиях» [Текст] : для студентов-заочников / Г. С. Волков,  
А. А. Голиков ; Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. промышленности и 
организации производства. – Челябинск, 1973. – 38 с. 

 
42. Голиков, А. А.  Влияние квалификации рабочих кадров на 

эффективность производства [Текст] / А. А. Голиков, А. А. Колпаков,  
Т. Севастьянова ; Челяб. политехн. ин-т // Резервы управления 
промышленными предприятиями : сб. науч. тр. : N 120 – Челябинск, 1973. – 
С. 24-29. 

 
43. Голиков, А. А. Вопросы повышения основных производственных 

фондов в условиях научно-технического прогресса [Текст] / А. А. Голиков // 
Экономические проблемы научно-технического прогресса в 
машиностроении : тез. докл. всесоюз. науч.-практ. конф., 23-25 декабря 
1973 г. – М., 1973. – С. 154-155. 

 
44. Голиков, А. А. Роль планов повышения эффективности производства в 

решении задач девятой пятилетки [Текст] / А. А. Голиков // Пути 
ускорения научно-технического,  экономического и социального 
прогресса : (материалы обл. науч.-практ. конф. парт., профсоюз., хоз. 
руководителей и науч. работников). – Челябинск, 1973. – С. 79-85.  

 
45. Голиков, А. А., Лупарь, А. В. Управляемость основных фондов как 

фактор повышения производительности труда [Текст] / А. А Голиков,  
А. В. Лупарь // Резервы управления промышленными предприятиями : сб. 
науч. тр. : N 120. – Челябинск, 1973. – С. 80-86. 

 
46. Голиков, А. А., Пешков, В. Ф. Планирование обновления основных 

производственных фондов [Текст] / А. А. Голиков, В. Ф. Пешков // 
Резервы управления промышленными предприятиями : сб. науч. тр.:  
N 120. – Челябинск, 1973. – С. 102-107. 

 
47. Голиков, А. А., Пешков, В. Ф. Планирование обновления основных 

фондов  [Текст] / А. А. Голиков, В. Ф. Пешков // Совершенствование 
организации внутризаводского планирования : тез. докл. на обл. науч.-
практ. конф. – Курган, 1973. – С. 12-18. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 13

48. Голиков, А. А., Попов, Г. С. Главное – эффективность производства 
[Текст] / А. А. Голиков, Г. С. Попов. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 
1973. – 39 с. – (Молодежи экономические знания). 

 
49. Голиков, А. А., Попов, Г. С. Научно-технический прогресс – 

важнейший фактор повышения эффективности производства [Текст] /  
А. А. Голиков, Г. С. Попов // Экономическая политика в интересах народа. – 
Челябинск, 1973. – С. 59-76. 

 
50. Голиков, А. А., Попов, Г. С. Планирование капитальных вложений в 

основные производственные фонды с учетом их качества [Текст] /  
А. А. Голиков, Г. С. Попов  // Резервы управления промышленными 
предприятиями : сб. науч. тр. : N 120. – Челябинск, 1973. – С. 24-29. 

 
51. Экономическая часть дипломных проектов для специальностей 

№№0301 и 0302 [Текст] : методические указания / [А. А. Голиков,  
М. Я. Тарасенко, А. П. Анохин, Е. И. Медников] ; Челяб. политехн. ин-т, 
Каф. экон. промышленности и организации производства. – Челябинск, 
1973. – 49 с. 

 

1974 
 

52. Голиков, А. А. Проблема повышения эффективности общественного 
производства в современных условиях [Текст] / А. А. Голиков // 
Совершенствование системы планирования управления предприятием, 
техническое перевооружение производства и использование основных 
производственных фондов : тез. докл. на обл. науч.-теорет. конф., 17-18 
апреля 1974 г. / под ред. Г. С. Празднова, А. А. Голикова. – Челябинск, 
1974. – С. 5-6. 

 
53. Голиков, А. А., Куликов, Г. Д. Экономическая эффективность 

вибродуговой наплавки [Текст] / А. А. Голиков, Г. Д. Куликов // 
Современные способы восстановления деталей наплавкой. – Челябинск, 
1974.  

 
54. Голиков, А. А., Лупарь, А. В. Внутризаводская специализация на 

машиностроительных предприятиях серийного типа [Текст] /  
А. А. Голиков, А. В. Лупарь // Совершенствование и повышение 
эффективности внутрипроизводственной специализации в объединениях и 
промышленных предприятиях : материалы семинара, 21-22 января 1974 г. – 
Л., 1974. – С. 68-70. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 14

55. Голиков, А. А., Пешков, В. Ф. Планирование обновления – важное 
условие повышения эффективности основных производственных фондов 
[Текст] / А. А. Голиков, В. Ф. Пешков // Совершенствование системы 
планирования управления предприятием, техническое перевооружение 
производства и использование основных производственных фондов : тез. 
докл. на обл. науч.-теорет. конф., 17-18 апреля 1974 г. / под ред.  
Г. С. Празднова, А. А. Голикова. – Челябинск, 1974. – С. 73-74. 

 

1975 
 

56. Волков, Г. С., Голиков, А. А. Организация и планирование 
машиностроительного производства [Текст] : методические указания к 
курсовой работе / Челяб. политехн. ин-т ; Г. С. Волков, А. А. Голиков. – 
Челябинск, 1975. – 32 с. : табл. 

 
57. Голиков, А. А. Проблемы совершенствования и эффективности 

основных фондов с учетом их качества [Текст] : автореф. дис. на соиск. 
учен. степени д-ра экон. наук. (08.00.05) / А. А. Голиков. – Свердловск, 
1975. – 51 с. : ил. 

 
58. Голиков, А. А., Крылова. Л. П. Организация и планирование 

производства [Текст]: методические указания к курсовой работе / Челяб. 
политехн. ин-т ; А. А. Голиков, Л. П. Крылова. – Челябинск, 1975. – 35 с. : 
табл. – Библиогр.: с. 34 (8 назв.). – Прилож.: 1 отд. тетрадь (26 л.). 

 
59. Голиков, А. А., Штрамвасер, Р. Х. Методика расчета и пути повышения 

производительности труда работающих на таксомоторном транспорте 
[Текст] / А. А. Голиков, Р. Х. Штрамвасер // Сборник научных трудов :  
N 161 / Челяб. политехн. ин-т. – Челябинск, 1975. –  С. 181-191. 

 
60. Инженерный труд в социалистическом обществе [Текст] : учебное 

пособие для инженерно-технических работников предприятий, проектно-
конструкторских и технологических организаций / А. А. Голиков [и др.] ; 
под ред. А. К. Тащева. – М. : Мысль, 1975. – 224 с. – (Система 
экономического образования). 



Публикации А. А. Голикова 
 

 15

 
61. Методические указания к экономической части дипломного проекта 

[Текст] : для студентов энергофакультета, №№ специальностей 0308 и 
0305 / [А. А. Голиков, М. Я. Тарасенко, А. П. Анохин,  А. А. Алабугин] ; 
Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. промышленности и организации 
производства. – Челябинск, 1975. – 56 с. : табл. 

 

1976 
 

62. Голиков, А. А.  Методические указания по определению 
эффективности режима работы грузовых автомобилей [Текст] /  
А. А. Голиков, Г. П. Семеров, В. Д. Дикс ; М-во автомоб. транспорта 
РСФСР. – М., 1976. – 71 с. : табл. 

 
63. Голиков, А. А., Штрамвасер, Р. Х. Исследование зависимости 

себестоимости таксомоторных перевозок от среднетехнической скорости 
движения автомобиля [Текст] / А. А. Голиков, Р. Х. Штрамвасер // 
Сборник научных трудов : N 174 / Челяб. политехн. ин-т. – Челябинск, 
1976. – С. 173-179. 

 
64. Инженерный труд в социалистическом обществе [Текст] : учебное 

пособие для инженерно-технических работников /А. А. Голиков [и др.] ; 
под ред. А. К. Тащева. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : Мысль, 1976. –  
332 с. – (Система экономического образования). 

 

1977 
 

65. Голиков А. А. Курсом комплексной механизации [Текст] /  
А. А. Голиков // Труд. – 1977. – 26 февр. 

О деятельности научно-технической общественности области по 
сокращению ручного труда на производстве. 

 
66. Голиков, А. А.  Применение теории игр к выбору сечений проводов и 

кабелей при неопределенности нагрузки [Текст] / А. А. Голиков,  
Л. М. Зельцбург, Е. И. Медников // Известия высших учебных заведений. 
Энергетика. – 1977.- N 8. – С. 125-128. 

 
67. Голиков, А. А. Совершенствование и повышение эффективности 

основных производственных фондов [Текст] / Челяб. политехн. ин-т ;  
А. А. Голиков. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1977. – 208 с. ; схемы. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 16

68. Голиков, А. А. Участие научно-технической общественности в 
экономии металла [Текст] : [материалы по городу] / А. А. Голиков // 
Партийная забота об экономии металла : (опыт работы Челяб. обл. парт. 
орг. по экономии чер. металлов и повышению эффективности их 
использования в нар. хоз-ве / сост. В. М. Старицкий. – Челябинск, 1977.- 
С. 100-106. 

 
69. Инженерный труд в социалистическом обществе [Текст] : учебное 

пособие для инженерно-технических работников / А. А. Голиков,  
И. В. Грицань, А. С. Жолков [и др.] ; под ред. А. К. Тащева. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : Мысль, 1977. – 326 с. : ил. – (Система 
экономического образования). 

 
70. Сокращение ручного труда – важная социальная и экономическая  

задача [Текст] : тез. докл. обл. науч.-практ. конф., ноябрь 1977 г. / Урал. 
Дом науч.-техн. пропаганды ; редкол.: А. А. Голиков (отв. ред.) [и др.]. – 
Челябинск: [б. и.], 1977. –  65 с.  

 
71. Тематическая подборка о проведении работы по учету и сокращению 

тяжелого ручного труда в промышленности Челябинской области [Текст] / 
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск : ЦНТИ, 1977. – 66 с. 

 

1978 
 

72. Голиков, А. А. Как съедается экономия [Текст] / А. А. Голиков // 
Советская Россия. – 1978. – 14 мая 

Проблема ускорения механизации ручного труда на промышленных 
предприятиях Челябинской области. 

 
73. Методические указания по планированию, организации и контролю 

внутривузовской работы / Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск : [б. и.], 1978. 

1979 
 

74. Голиков, А. А. Итоги подведены. Определены задачи [Текст] /  
А. А. Голиков // Вечерний Челябинск. – 1979. – 10 янв. 

Выступление  на XXIII городской партийной конференции 
проректора Челябинского  государственного  университета, 
доктора  экономических наук А. А. Голикова. 
 



Публикации А. А. Голикова 
 

 17

75. Голиков, А. А. Становление год за годом [Текст] : [Челябинский 
университет] / А. А. Голиков // Вечерний Челябинск. – 1979. – 14 авг. 

 
76. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Разработка комплексной целевой 

программы механизации ручного труда как важный источник роста его 
производительности [Текст] / А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // Тезисы 
докладов областной научно-технической конференции. – Свердловск, 
1979. – С. 66-68. 

 
77. Инженерный труд в социалистическом обществе [Текст] : учебное 

пособие для инженерно-технических работников / А. А. Голиков,  
И. В. Грицань, А. С. Жолков [и др.] ; под ред. А. К. Тащева. – 3-е изд., 
перераб. и доп. – М. : Мысль, 1979. – 319 с. : ил. – (Система 
экономического образования). 

 
Монография издавалась также в изд-ве «Мысль» в 1976, 1977, в 1977 г. –  
в Таллинне и Риге, в 1978 г. – в Ереване. 

 
78. Организация общественно-политической практики студентов [Текст] / 

Челяб. гос. ун-т ; [С. Е. Матушкин, А. А. Голиков, А. И. Секерин,  
Л. Н. Смирнова, Г. В. Форстман, А. В. Сапрыкин]. – Челябинск, 1979. –  
35 с. 

 

1980 
 

79. Голиков, А. А. Методические указания по учету ручного труда и 
разработке комплексных программ по его сокращению  в XI пятилетке в 
народном хозяйстве Челябинской области [Текст] / А. А. Голиков,  
Л. Н. Братченко, Л. А. Кузнецова. – Челябинск : ЦНТИ., 1980. – Ч. 1. – 35 с. 

 
80. Голиков, А. А. Методические указания по учету ручного труда в 

разработке комплексных программ по его сокращению в XI пятилетке в 
народном хозяйстве Челябинской области  [Текст] /А. А. Голиков,  
Л. Н. Братченко, Л. А. Кузнецова. – Челябинск : ЦНТИ, 1980. – Ч. 2. – 13 с. 

 
81. Голиков, А. А. Методические указания по учету ручного труда и 

разработке комплексных программ и его сокращению в XI пятилетке в 
народном хозяйстве Челябинской области [Текст] / А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск : ЦНТИ , 1980. – Ч. 3. – 14 с. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 18

 
82. Голиков, А. А. Уральская эстафета [Текст] / А. А. Голиков // Советская 

Россия. – 1980. – 8 янв. 
О механизации ручного труда в Челябинской области и о работе 
Челябинского областного совета НТО по осуществлению 
программы сокращения ручного труда. 

 
83. Голиков, А. А., Шелехов, В. П. Способ проявления фотоизображений 

[Текст] : описание изобретения к авторскому свидетельству 785837 /  
А. А. Голиков, В. П. Шелехов ; заявитель Челяб. гос. ун-т ; 2733351/18-12 ; 
заявл. 28.02.79 ; опубл. 07.12.80, Бюл. N 45.10.12.80. – Ужгород : 
ВНИИПИ, 1980. – 3 с., [6]. 

Изобретение относится к изготовлению декоративно-
художественных фотографий на фарфоре, фаянсе и стекле, а 
также жаропрочных растров. 

 

1981 
 

84. Голиков, А. А. Минимум затрат – максимум эффекта  [Текст] /  
А. А. Голиков // Челябинский рабочий. – 1981. – 23 янв. 

Комментарий на письмо рабочего Златоустовского 
металлургического завода В. Соколова «Наша личная 
ответственность» об использовании материальных и трудовых 
ресурсов и повышение производительности труда на заводе. 

 
85. Голиков, А. А. Объект экономии – живой труд [Текст] : интервью с 

проректором ун-та, д-ром экон. наук А. А. Голиковым / Записал  
Б. Митюрев // Вечерний Челябинск. – 1981. – 28 авг. 

О разработке новой методики составления комплексных программ 
экономии живого труда на 11 пятилетку. 

 
86. Голиков, А. А. Состояние нормативного хозяйства в конструкторских 

организациях и его совершенствование [Текст] / А. А. Голиков,  
А. К. Прудников, Е. Я. Россик // Организация исследований и разработок в 
условиях совершенствования хозяйственного механизма. – М., 1981. –  
С. 144-147. 

 
87. Голиков, А. А., Голиков, Ю. А. Проблема управления эффективностью 

основных производственных фондов [Текст] / А. А. Голиков,  
Ю. А. Голиков // Комплексная система управления эффективностью 
производства : тез. докл. зональной науч.-практ. конф. (19-20 февр.). – 
Челябинск, 1981. – С. 4-5. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 19

 
88. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Сокращение ручного труда как 

важный резерв экономии рабочей силы [Текст] / А. А. Голиков,  
Л. А. Кузнецова // Тезисы докладов областной научно-технической 
конференции. – Курган, 1981. – С. 5-6. 

 
89. Дипломная работа по специальности «Экономика труда» [Текст] : 

методические указания / Челяб. гос. ун-т ; сост. А. А. Голиков,  
Л. А. Кузнецова. – Челябинск : [б. и.], 1981. – 22 с. 

 
90. Методические указания по разработке целевой комплексной 

программы повышения эффективности использования трудовых ресурсов 
Челябинской области на 1982-1985 гг. / А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск : 
ЦНТИ, 1981. – 46 с. 

 
91. Методические указания по разработке целевой комплексной 

программы повышения эффективности использования трудовых ресурсов 
Челябинской области на 1982-1985 гг. / А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск : 
ЦНТИ, 1981. – Ч. 2. – 21 с.  

 
92. Методические указания по учету ручного труда и разработке 

комплексных целевых программ его сокращения [Текст] / Челяб. гос. ун-т ; 
сост.: А. А. Голиков, Л. Н. Братченко, Л. А. Кузнецова. – Челябинск :  
[б. и], 1981. – 59 с. : схем. 

 
93. Методические указания по учету затрат живого труда и разработке 

целевой программы его экономии в XI пятилетке в народном хозяйстве  
г. Челябинска [Текст] / А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск : [б. и.], 1981. –  
91 с. 

 

1982 
 

94. Голиков, А. А. Рекомендации по учету и экономии затрат живого труда 
[Текст] / А. А. Голиков. – Челябинск : [б. и.], 1982. – 51 с. 

 
95. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Некоторые вопросы разработки 

комплексной целевой программы сокращения ручного труда [Текст] /  
А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // Организационно-экономические 
вопросы повышения эффективности производства на 
машиностроительном предприятии. – Тула, 1982. – С. 42-45. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 20

1983 
 

96. Голиков, А. Заблудились роботы [Текст] / А. Голиков // Труд. – 1983. – 
18 янв. 

 
97. Голиков, А. А. Методика разработки комплексной целевой программы 

повышения эффективности использования трудовых ресурсов в народном 
хозяйстве Челябинской области и некоторые проблемы её реализации 
[Текст] / А. А. Голиков // Актуальные проблемы экономики живого труда 
и рационального использования трудовых ресурсов : тез. докл. науч.-
практ. конф. – Челябинск, 1983. – С. 7-10. 

 
98. Голиков, А. А. Потенциал науки [Текст] / А. А. Голиков // Вечерний 

Челябинск. – 1983. – 2 янв. 
Об удельном весе специалистов с докторскими и кандидатскими 
степенями в НИИ и научно-технических учреждениях. 

 
99. Методические рекомендации по разработке целевых комплексных 

программ сокращения применения ручного труда (регион, отрасль, 
предприятие) [Текст] / [А. А. Голиков, И. А. Пыхова, В. Д. Васина]. – 
Свердловск : УНЦ АН СССР, 1983. 

 
100. Методические указания по разработке комплексной программы 

снижения ресурсов емкости производства и затрат на изготовление 
продукции [Текст] / А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск : ЦНТИ, 1983. – 25 с.  

 
101. Совершенствование нормирования труда работников научно-

технических организаций [Текст] / [А. А. Голиков, М. А. Мельников,  
А. К. Прудников, Е. Я. Россик] // Научная организация труда и управления 
в НИИ, КБ и проектных институтах : тез. докл. зонального науч.-практ.  
семинара, сентябрь 1983 г. – Челябинск, 1983. – С. 36-39. 

 

1984 
 
102. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Ленинские идеи планирования и 

разработка комплексных целевых программ сокращения ручного труда на 
производстве [Текст] / А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // Экономическая 
политика КПСС : интенсификация, повышение эффективности 
производства. – Свердловск, 1984. – С. 135-139. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 21

1985 
 
103. Голиков, А. А. Слово ученых [Текст] / А. А. Голиков // Челябинский 

рабочий. – 1985. – 26 апр. – С. 1. 
 
104. Голиков, А. А. Современные требования экономии трудовых ресурсов 

[Текст] : [Челябинская область] / А. А. Голиков // Тезисы докладов 
областной научно-практической конференции работников аппарата 
советских органов на тему «О дальнейшем повышении роли Советов 
народных депутатов области в хозяйственном и культурном 
строительстве» / Челяб. обл. Совет нар. депутатов, Акад. обществ. наук 
при ЦК КПСС. – Челябинск, 1985. – С. 90-93. 

 
105. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Повышение эффективности 

использования трудовых ресурсов как важнейший фактор роста  
производительности труда [Текст] / А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // 
Тезисы IX итоговой научной конференции. Секции гуманитарных наук. – 
Челябинск, 1985. – С. 19. 

 
106. Методические рекомендации по разработке целевой комплексной 

программы интенсификации производства, снижения ресурсоемкости и 
повышения качества продукции на основе ускоренного технического 
перевооружения в XII пятилетке [Текст] / А. А. Голиков [и др.] – 
Челябинск, 1985.  

 
107. Производство Южного Урала: интенсификация и эффективность 

[Текст] / А. А. Голиков, Н. И. Корнев, В. А. Михеев ; науч. ред.  
А. А. Голиков. – Челябинск : Юж.-Урал. кн. изд-во, 1985. – 133 с. – 
(Экономическая жизнь страны). – Авт. указаны на обороте тит. листа. 

 

1986 
 
108. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Ускорение социально-экономического 

развития страны – коренной вопрос экономической политики партии на 
современном этапе [Текст] / А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // Тезисы  
Х итоговой научной конференции. Секции гуманитарных наук. – 
Челябинск, 1986. – С. 19. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 22

1988 
 
109. Голиков, А. А. Проблемы региональной науки [Текст] / А. А. Голиков // 

Наука в ускорении социально-экономического развития : тез. докл.  
XII науч. конф. Секции гуманитарных наук. – Челябинск, 1988. – С. 76. 

 
110. Голиков, А. А. Творческое задание как форма активизации 

самостоятельной работы студентов под учебно-методическим 
руководством преподавателя [Текст] / А. А. Голиков // Наука в ускорении 
социально-экономического развития : тез. докл. XII науч. конф. Секции 
гуманитарных наук. – Челябинск, 1988. – С. 77. 

 

1989 
 
111. Голиков, А. А., Попов, А. Н. Творческое задание как форма развития 

самостоятельной работы студентов [Текст] / А. А. Голиков, А. Н. Попов // 
Пути совершенствования самостоятельной работы и профессионального 
мастерства студентов: тез. докл. – Иваново, 1989.  

1991 
 
112. Внутрипроизводственное планирование [Текст] : научный доклад : 

информационный листок N 23-91 / [А. Н. Попов, А. А. Голиков,  
Т. И. Бухтиярова, Г. С. Волков]. – Челябинск, 1991. – 19 с. 

 
113. Делопроизводство на кафедре (на примере кафедры экономического и 

социального планирования ЧелГУ) [Текст]: информационный листок  
№ 04-91 / Челяб. гос. ун-т ; [А. Н. Попов, А. А. Голиков, Т. И. Бухтиярова, 
А. И. Каргаполов, П. М. Василькова]. – Челябинск, 1991. – 18 с. – Прилож. : 
с. 17-18. 

Рассматриваются рациональные формы и методы обработки 
служебной информации. Обобщен опыт организации и ведение 
делопроизводства кафедры экономического и социального 
планирования ЧелГУ. 

 
114. Голиков, А. А. Концепция подготовки специалистов в вузе [Текст] /  

А. А. Голиков. – Челябинск, 1991. 
 
115. Голиков, А. А. Опыт преподавания экономических дисциплин в вузе 

[Текст] / А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1991. 
 



Публикации А. А. Голикова 
 

 23

116. Голиков, А. А. Управление в системах типа «Кафедра вуза» [Текст] /  
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1991.  

 
117. Голиков, А. А., Попов, А. Н. Кафедра вуза как система [Текст] /  

А. А. Голиков, А. Н. Попов. – Челябинск, 1991.  
 

118. Голиков, А. А., Попов, А. Н. Комплексная оценка работы 
преподавателей высшей школы [Текст] / А. А. Голиков, А. Н. Попов. – 
Челябинск, 1991.  

 
119. Голиков, А. А., Попов, А. Н.  Методика оценки работы преподавателей 

[Текст] : информационный листок № 01-91 / А. А. Голиков. – Челябинск, 
1991.  

 
120. Корнев, Н. И. Планирование маркетинга [Текст] : научный доклад : 

информационный листок N 17-91 / Н. И. Корнев, А. Н. Попов, А. А. Голиков. – 
Челябинск, 1991. – 17 с. 

 
121. Программно-целевое планирование на уровне региона, отрасли, 

предприятия [Текст]: научный доклад : информационный листок N 20-91 /  
А. Н. Попов, Т. А. Верещагина, А. А. Голиков, Н. И. Корнев,  
Т. И. Бухтиярова [и др.]. – Челябинск, 1991. – 20 с. 

 

1992 
 
122. Голиков, А. А. Молодежь в системе экономических отношений [Текст] / 

А. А. Голиков [и др.] // Проблемы оптимизации формирования и развития 
личности: материалы всерос. конф. – Челябинск, 1992. 

 
123. Голиков, А. А. Программа приватизации муниципальных предприятий 

г. Челябинска [Текст] / А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1992. 
 
124. Попов, А. Н. Развитие социальной сферы в условиях рыночной 

экономики [Текст] : учебное пособие / Челяб. гос. ун-т ; А. Н. Попов,  
А. А. Голиков, Т. А. Верещагина. – Челябинск , 1992. – 82 с. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 24

1993 
 
125. Голиков, А. А., Верещагина, Т. А. Организация научного обеспечения 

[Текст] / А. А. Голиков, Т. А. Верещагина // Социально-экономические 
проблемы рынка. – М., 1993. – С. 81-86. 

 
126. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Организационные основы и принципы 

аттестации студентов при многоуровневой подготовке [Текст] /  
А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // Вузы России в условиях рынка: тез. 
науч.-практ. конф., 22-23 апр. 1993 г. – Пенза, 1993.  

 
127. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Механизм аттестации студентов при 

многоуровневой подготовке /А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова  // 
Всероссийская научно-методическая конференция по многоуровневой 
системе образования. – Екатеринбург, 1993.  

 

1994 
 
128. Голиков, А. А., Кузнецова, Л. А. Основные задачи многоуровневой 

подготовки специалистов, отбор и способы аттестации студентов [Текст] / 
А. А. Голиков, Л. А. Кузнецова // Университеты как учебно-методические 
центры функционирования многоуровневой системы образования. – СПб., 
1994.  

 
129. Программа дисциплины «Организация и планирование подготовки 

кадров» для студентов экономических специальностей дневной и заочной 
форм обучения [Текст] / Челяб. гос. ун-т, Кафедра мировой экономики ; 
сост. А. А. Голиков ; ред. В. Ф. Репецкая. – Челябинск , 1994. – 14 с. 

 
130. Программа дисциплины «Основы региональной экономики» для 

студентов экономических специальностей дневной и заочной форм 
обучения [Текст] / Челяб. гос. ун-т, Кафедра мировой экономики ; сост.  
А. А. Голиков ; ред. В. Ф. Репецкая. – Челябинск, 1994. – 11 с. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 25

1995 
 
131. Голиков, А. А. Концептуальные вопросы реформирования высшего 

образования в Челябинской области [Текст] / А. А. Голиков [и др.] // 
Всероссийская научно-методическая конференция «Высшая 
экономическая школа на пороге XXI века. Новые возможности и 
перспективы». – Екатеринбург, 1995.  

 
132. Голиков, А. А. Трудовые отношения в условиях экономического и 

социального преобразования в России [Текст] / А. А. Голиков [и др.] // 
Трудовые отношения, занятость: региональный аспект: тез. докл. регион.  
науч.-практ. конф., 7-8 июня 1995 г. – Новосибирск, 1995.  

 
133. Голиков, А. А., Головихин, С. А. Проблема совершенствования 

прогнозирования спроса в аспекте маркетинговых исследований [Текст] /  
А. А. Голиков, С. А. Головихин // Маркетинг и рыночная экономика. – 
Казань, 1995.  

 

1996 
 

134. Голиков, А. А. Региональный книжный рынок : опыт и анализ, 
проблемы становления / А. А. Голиков [и др.] // Книжный рынок и бизнес. – 
1996. – N 13-14 (июнь). 

 

1997 
 
135. Голиков, А. А. Инфляция: причины и пути преодоления [Текст] / 

А. А. Голиков // Экономическая реформа в России: проблемы и 
перспективы : тез. докл. и выступлений респ. науч. конф. «Россия на пути 
реформ: экономические и социально-культурные факторы и модернизации 
социальной структуры общества» / отв. ред. А. А. Анохин. – Челябинск, 
1997. – С. 154-157. 

 
136. Голиков, А. А. Место и роль качества в системе финансовых 

результатов предприятия [Текст] / А. А. Голиков [и др.] // Теория и 
практика антикризисного управления в хозяйственных системах : сб. 
материалов всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 1997.  



Публикации А. А. Голикова 
 

 26

 
137. Голиков, А. А. Прогнозирование потребительского спроса в 

деятельности акционерных обществ [Текст] / А. А. Голиков [и др.] //  
Республиканская научно-практическая конференция. – Челябинск, 1997. 

 
138. Голиков, А. А. Прогнозирование потребительского спроса в 

предпринимательской деятельности [Текст] / А. А. Голиков [и др.] // 
Культура и этика бизнеса: история, традиции, проблемы переходного 
периода. – Казань, 1997.  

 
139. Голиков, А. А. Прогнозирование спроса на товарных рынках и 

совершенствование экспертизы инвестиционных проектов [Текст] /  
А. А. Голиков [и др.] // Межрегиональная научно-практическая 
конференция. – Пенза, 1997. 

 
140. Голиков, А. А. Техническая подготовка производства в условиях 

нестабильной конъюнктуры: модель использования прогнозов спроса 
[Текст] / А. А. Голиков [и др.] // Организатор производства. – 1997. – N 1.  

 
141. Голиков, А. А., Гладкова, С. В. Оценка уровня конкуренции на 

мировом рынке [Текст] / А. А. Голиков, С. В. Гладкова // Экономика и 
образование : проблемы переходного периода : тез. науч. ст. – Челябинск, 
1997. – С. 9-11. 

 

1998 
 
142. Голиков, А. А., Кадамбаев, Т. К. Задача управления имуществом 

предприятия [Текст]/ А. А. Голиков, Т. К. Кадамбаев // Особенности 
функционирования предприятий в условиях экономической реформы и 
проблемы становления менеджмента : тез. докл. и выступлений респ. 
науч.-теорет. конф. «Россия на пути реформ: основные парадигмы 
развития общества». – Челябинск, 1998. – С. 143-144. 

 
143. Голиков, А. А., Черных, Е. А. Совершенствование информационной 

базы предприятия [Текст] / А. А. Голиков, Е. А. Черных // Особенности 
функционирования предприятий в условиях экономической реформы и 
проблемы становления менеджмента : тез. докл. и выступлений респ.  
науч.-теорет. конф. «Россия на пути реформ: основные парадигмы 
развития общества». – Челябинск, 1998. – С. 40-42. 

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 27

144. Региональный книжный рынок [Текст] : методика анализа /  
А. А. Голиков, Ю. М. Жук, В. Н. Козлов [и др.] ; под общ. ред.  
А. А. Голикова ; Челяб. гос. ун-т [и др.]. – Челябинск, 1998. – 82 с. 

 

1999 
 
145. Введение в прикладную экономику [Текст] : краткий конспект лекций / 

Челяб. гос. ун-т, Экон. фак. ; сост. А. А. Голиков. – Челябинск, 1999. –  
34 с. : ил., табл., схем. 

 
146. Введение в прикладную экономику [Текст] : рабочая программа / 

Челяб. гос. ун-т, Экон. фак. ; сост. А. А. Голиков. – Челябинск, 1999. –  
24 с. 

 
147. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Методические основы управления 

устойчивостью внешнеэкономической деятельности [Текст] /  
А. А. Голиков, О. В. Веселова // Организационные и экономические 
проблемы становления конкурентоспособного производства : междунар. 
науч.-практ. конф. – Воронеж, 1999. 

 
148. Голиков, А. А., Кадамбаев, Т. К. Совершенствование антикризисного 

управления имуществом в условиях реструктуризации промышленных 
предприятий [Текст] / А. А. Голиков, Т. К. Кадамбаев // Проблемы 
реструктуризации  предприятий  в период транзитивной экономики : сб. 
материалов всерос. науч.-практ. конф. – Пенза , 1999.  

 
149. Голиков, А. А., Кадамбаев, Т. К. Управление имуществом на 

промышленных предприятиях РФ и Казахстана [Текст] / А. А. Голиков,  
Т. К. Кадамбаев // Бизнес HELP. – 1999. – N 3. – С. 17-19. 

 
150. Голиков, А. А., Кадамбаев, Т. К. Совершенствование теоретических 

вопросов управления имуществом на промышленном предприятии [Текст] / 
А. А. Голиков, Т. К. Кадамбаев // Вестник Челяб. ун-та. Сер. 8. 
Экономика. Социология. Социальная работа. – Челябинск, 1999. – N 1. – 
С. 7-13. – Примеч.: с. 13. 

 
151. Голиков, А. А., Киреева, Н. В. Маржа как источник эффективности 

производства [Текст] / А. А. Голиков, Н. В. Киреева // Проблемы 
повышения эффективности производства : тез. науч. конф. – 
Екатеринбург, 1999. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 28

 
152. Голиков, А. А., Морева, О. А. Качество и финансовые результаты 

предприятия [Текст] / А. А. Голиков, О. А. Морева // Вестник Челяб. ун-
та. Сер. 8. Экономика. Социология. Социальная работа. – Челябинск, 1999. – 
N 1 (1). – С. 135-143. 

 

2000 
 
153. Голиков, А. А. Резервы повышения эффективности использования 

имущественных комплексов промышленных предприятий в условиях 
рынка [Текст] / А. А. Голиков [и др.] // Стратегия развития предприятия в 
условиях рынка : сб. материалов всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000.  

 
154. Голиков, А. А. Совершенствование экономико-математических 

методов оценки эффективности интеграции промышленных предприятий 
с банковской системой [Текст] / А. А. Голиков [и др.]  // Математические 
методы и информационные технологии в экономике : сб. материалов 
междунар. науч.-техн. конф. – Пенза, 2000.  

 
155. Голиков, А. А. Совершенствование эффективности управления 

имущественным комплексом промышленного предприятия как резерв 
повышения уровня использования его экономического потенциала [Текст] /  
А. А. Голиков [и др.] // Стратегия развития предприятия в условиях рынка : 
сб. материалов всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000.  

 
156. Голиков, А. А. Условия стабилизации и подъема экономики 

Челябинского региона (РГНФ) [Текст] / А. А. Голиков // Вестник Челяб. 
ун-та. Сер. 8. Экономика. Социология. Социальная работа. – 2000. –  
N 1 (2). – С. 6-9. 

 
157. Голиков, А. А. Экономико-математическое моделирование 

имущественных комплексов промышленных предприятий [Текст] /  
А. А. Голиков [и др.] // Математические методы и информационные 
технологии в экономике : сб. материалов междунар. науч.-техн. конф. – 
Пенза, 2000.  

 
158. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Возможности интегральной оценки 

эффективности внешнеэкономической деятельности в зависимости от ее 
устойчивости [Текст] / А. А. Голиков, О. В. Веселова // Проблемы 
совершенствования механизма хозяйствования: теория и практика : 
материалы всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000.  

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 29

159. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Устойчивость внешнеэкономической 
деятельности  предприятия и ее влияние на ресурсы  производства  
[Текст] / А. А. Голиков, О. В. Веселова // Вестник Челяб. ун-та. Сер. 8. 
Экономика. Социология. Социальная работа. – 2000. – N 1 (2). –  
С. 130-135. 

 
160. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Устойчивость внешнеэкономической  

деятельности предприятия как объект управления [Текст]  / А. А. Голиков, 
О. В. Веселова // «Россия на пути реформ: камо грядеши?» : материалы 
XVII респ. науч.-практ. конф. / УрСЭИ АТиСО. – Челябинск, 2000.  

 
161. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Факторы, определяющие устойчивость 

внешнеэкономической деятельности предприятия [Текст] / А. А. Голиков, 
О. В. Веселова // Проблемы совершенствования механизма 
хозяйствования: теория и практика : материалы всерос. науч.-практ. конф. – 
Пенза, 2000.  

 
162. Голиков, А. А., Гончаров, А. Г. Образовательный потенциал 

промышленного предприятия и его взаимодействие с 
конкурентоспособностью [Текст] / А. А. Голиков, А. Г. Гончаров // 
Стратегия развития предприятия в условиях рынка : сб. материалов 
всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000.  

 
163. Голиков, А. А., Гончаров, А. Г. Пути повышения 

конкурентоспособности промышленного предприятия на основе развития 
его образовательного потенциала [Текст] / А. А. Голиков, А. Г. Гончаров // 
Стратегия развития предприятия в условиях рынка : сб. материалов 
всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000.  

 
164. Голиков, А. А., Киреев, А. А. Платежеспособный спрос 

сельхозпроизводителей как фактор подъема экономики [Текст] /  
А. А. Голиков, А. А. Киреев // Совершенствование управления социально-
экономическими процессами : сб. науч. тр. – Челябинск, 2000. – С. 75-79. 

 
165. Голиков, А. А., Морева, О. А. Экономико-математическое 

моделирование конкурентоспособности предприятия [Текст] /  
А. А. Голиков, О. А. Морева // Математические методы и 
информационные технологии в экономике : сб. материалов междунар. 
науч.-техн. конф. – Пенза, 2000.  

 



Публикации А. А. Голикова 
 

 30

166. Голиков, А. А., Хусаинов, С. А. Совершенствование экономической 
эффективности интеграции промышленных предприятий с банковской 
системой в условиях рынка [Текст] / А. А. Голиков, С. А. Хусаинов // 
Стратегия развития предприятия в условиях рынка : сб. материалов  
всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000.  

 
167. Голиков, А. А., Хусаинов, С. А. Формирование взаимодействия 

промышленных предприятий с банками как важнейший фактор 
повышения эффективности производства [Текст] / А. А. Голиков,   
С. А. Хусаинов // Стратегия развития предприятия в условиях рынка : сб. 
материалов всерос. науч.-практ. конф. – Пенза, 2000. 

 
168. Международные экономические отношения [Текст] : Программа курса / 

Челяб. гос. ун-т ; сост.: А. А. Голиков, С. А. Головихин. – Челябинск, 
2000. – 26 с. 

 

2001 
 
169. Голиков, А. А. Методология устойчивости хозяйственно-финансовой 

деятельности предприятий региона в условиях современного рынка 
[Текст] / А. А. Голиков [и др.] // Человек, общество, окружающая среда : 
сб. науч. тр. : ч. 1 / Ин-т экономики УРО РАН. – Екатеринбург, 2001.  

 
170. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Оценка устойчивости 

внешнеэкономической деятельности предприятия [Текст] : учебное 
пособие для студ. спец. «Мировая экономика» / Челяб. гос. ун-т ;  
А. А. Голиков, О. В. Веселова. – Челябинск , 2001. – 59 с. 

 
171. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Теоретические основы устойчивой 

предпринимательской деятельности [Текст] / А. А. Голиков,  
О. В. Веселова // Проблема устойчивого развития общества переходного 
периода на рубеже веков : материалы науч.-практ. конф., Челябинск,  
14-15 февраля 2001 г. – Челябинск, 2001. – С. 192-194. 

 
172. Голиков, А. А., Киреев, А. А. Оценка спроса сельхозпроизводителей на 

продукцию промышленности [Текст] / А. А. Голиков, А. А. Киреев // 
Россия на пути реформ: подводя итоги XX столетия : материалы секций 
всерос. науч.-практ. конф. / УрСЭИ АТиСО. – Челябинск, 2001. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 31

 
173. Даванков, А. Ю. Рецензия [Текст] / А. Ю. Даванков, Т. А. Верещагина, 

А. А. Голиков // Вестник Челяб. ун-та. Сер. 8. Экономика. Социология. 
Социальная работа. – 2001. – N 1. – С. 152. – Рец. на кн.: Гранберг А. Г. 
Основы региональной экономики. 

 

2002 
 
174. Аксенов, А. В., Голиков, А. А. Социально-экономическое значение 

производства хлебобулочной продукции [Текст] / А. В. Аксенов,  
А. А. Голиков // Социально-экономические проблемы региона в XXI 
столетии : тез. науч.-практ. конф., 17 апреля 2002 г., Челябинск : ч. 1. – 
Челябинск , 2002. – С. 112-113. 

 
175. Голиков, А. А. Уместность информации как фактор повышения 

эффективности управленческих решений [Текст] / Челяб. гос. ун-т ;  
А. А. Голиков, О. Г. Танашева, А. В. Селиверстова. – Челябинск, 2002. – 
55 с. 

 
176. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Стратегическое планирование 

устойчивости как фактор повышения эффективности производства [Текст] /  
А. А. Голиков, О. В. Веселова // Социально-экономические проблемы 
региона в XXI столетии : тез. науч. практ. конф., 17 апреля 2002 г.,  
Челябинск : ч. 1. – Челябинск, 2002. – С. 8-9. 

 
177. Голиков, А. А., Киреев, А. А. Формирование платежеспособного спроса 

сельхозтоваропроизводителей на продукцию промышленности [Текст] / 
Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков, А. А. Киреев. – Челябинск, 2002. – 63 с. 

 

2003 
 
178. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Внешнеэкономическая деятельность 

предприятий и оценка ее устойчивости [Текст] : учебное пособие / Челяб. 
гос. ун-т ; А. А. Голиков, О. В. Веселова. – Челябинск, 2003. – 63 с. 



Публикации А. А. Голикова 
 

 32

 
179. Голиков, А. А., Веселова, О. В. Внешнеэкономическая деятельность 

Челябинской области в контексте развития региональной  экономики  
[Текст] / А. А. Голиков, О. В. Веселова // Особенности региональных 
социально-экономических процессов стабилизации и развития : 
материалы науч.-практ. конф., 20 ноября 2003 года, Челябинск. – 
Челябинск , 2003. – С. 13-15. 

Проведено исследование состояния внешнеэкономической 
деятельности Челябинской  области. Приводятся результаты 
этого анализа. 

 

2004 
 
180. Голиков, А. А. Совершенствование контроля в системе управления 

производственными затратами на машиностроительных предприятиях 
[Текст] / Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 2004.  

 
181. Голиков, А. А. Совершенствование управления машиностроительным 

предприятием на основе формирования и использования инновационного 
потенциала [Текст] / А. А. Голиков, О. Г. Танашева, И. Ю. Кудрявцева; 
Челяб. гос. ун-т. – Челябинск, 2004. – 60 с. 

 
182. Голиков, А. А., Аксенов, А. В. Стратегическое управление затратами 

как фактор конкурентоспособности хлебоперкарного предприятия [Текст] / 
Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков, А. В. Аксенов. – Челябинск , 2004. –  
76 с. 

 
183. Голиков, А. А., Ковалев, П. Ю. Формирование спроса и предложения 

на региональном рынке информационных продуктов [Текст] : учебное 
пособие / Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков, П. Ю. Ковалев. – Челябинск , 
2004. – 62 с. 

Рассматриваются  вопросы становления нового рынка – рынка 
информационных продуктов. Подробно освещаются вопросы 
теории и практики формирования рыночных отношений на 
региональном информационном рынке. 

 
 



Издания, вышедшие под редакцией А. А. Голикова 
 

 33

II. Издания, вышедшие под редакцией А. А. Голикова 
 
184. Вестник Челябинского университета [Текст] : научный журнал /  

Редкол. : А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 2001. – 160 с. – (Сер. 8 : 
Экономика. Социология. Социальная работа ; N 1). 

 
185. Пути повышения эффективности производства [Текст] : сб. науч. тр. :  

N 71 / Челяб. политехн. ин-т ; под ред. А. А. Голикова. – Челябинск . – 
1970. – 320 с. : табл. 

 
186. Пути ускорения научно-технического, экономического и социального 

прогресса [Текст] : (материалы обл. науч.-практ. конф. парт., профсоюз., 
хоз. руководителей и науч. работников) / Акад. общ. наук при ЦК КПСС ; 
ред.-сост.: М. Ф. Ненашев, В. Н. Белкин, А. А. Голиков, А. Ф. Разжигаев. – 
Челябинск, 1973. – 267 с. 

 
187. Совершенствование системы планирования управления предприятием, 

техническое перевооружение производства и использование основных 
производственных фондов [Текст] : тез. докл. на обл. науч.-теорет. конф., 
17-18 апреля 1974 г. / под ред. Г. С. Празднова, А. А. Голикова. – 
Челябинск, 1974. – 86 с. 

 
188. Тезисы VIII итоговой научной конференции. Секции гуманитарных 

наук [Текст] / Челяб. гос. ун-т ; редкол. : С. Е. Матушкин [отв. ред.],  
К. Н. Суханов, А. А. Голиков, В. Н. Белкин, А. И. Секерин [и др.]. – 
Челябинск, 1984. – 61 с. 

 
189. Тезисы IX итоговой научной конференции. Секции гуманитарных наук 

[Текст] / Челяб. гос. ун-т ; редкол. : К. Н. Суханов [отв. ред.],  
А. А. Голиков, Я. А. Эльфонд, В. Н. Белкин, А. И. Секерин [и др.]. – 
Челябинск, 1985. – 67 с. 

 
190. Тезисы X итоговой научной конференции. Секции гуманитарных наук 

[Текст] / Челяб. гос. ун-т ; редкол. : К. Н. Суханов (отв. ред.),  
А. А. Голиков, Я. А. Эльфонд, В. Н. Белкин, А. И. Секерин [и др.]. – 
Челябинск, 1986. – 65 с. 

 
191. Тезисы XI итоговой научной конференции. Секции гуманитарных наук 

[Текст] / Челяб. гос. ун-т ; редкол. : К. Н. Суханов [отв. ред.],  
А. А. Голиков, В. Н. Белкин, А. И. Секерин [и др.]. – Челябинск, 1987. –  
67 с. 

 



Издания, вышедшие под редакцией А. А. Голикова 
 

 34

 
192. Экономика и образование: проблемы переходного периода [Текст] : тез. 

науч. ст. / Челяб. гос. ун-т, Фак. экон. и фин. ; В. Ф. Репецкая,  
Л. Л. Шигорина ; под ред. А. В. Горшкова ; А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск , 1997. – 102 с. : табл., граф., схем. 

 
193. Экономическая культура управленческой  деятельности [Текст] : 

(информационный аспект) / Челяб. гос.  ун-т ; под ред. А. А. Голикова,  
А. Н. Попова. – Челябинск , 1997. – 59 с. 

 
194. Эффективное использование производственных фондов – один из 

важнейших факторов повышения производительности труда [Текст] : 
доклады на 6-й городской научно-практической конференции (апрель 
1968 г.) / под ред. А. А. Голикова. – Челябинск , 1969. – 191 с. 

 
Также см.: 105, 141. 
 
 



Неопубликованные работы А. А. Голикова 
 

III. Неопубликованные работы А. А. Голикова 
 
195. Голиков, А. А. Анализ использования оборудования и 

производственных мощностей на машиностроительных предприятиях 
Урала [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ;  
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1966.  

 
196. Голиков, А. А. Анализ использования основных фондов и разработка 

мероприятий по повышению фондоотдачи и рентабельности на Троицком 
станкостроительном заводе [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, 
Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1967. 

 
197. Голиков, А. А.  Интеграция секторов науки [Текст] : [рукопись] / Челяб. 

гос. ун-т ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1991. 
 
198. Голиков, А. А. Классификация деталей на Челябинском радиозаводе 

[Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т,  НИЛНОТиУ ; А. А. Голиков 
[и др.]. – Челябинск, 1972. 

 
199. Голиков, А. А.  Методика определения арендной платы за 

муниципальную собственность [Текст] : [рукопись] / Челяб. гос. ун-т, 
Комитет по управлению имуществом при администрации г. Челябинска ; 
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1992. 

 
200. Голиков, А. А. Методика оценки книжного рынка в регионе [Текст] : 

[рукопись] / Гос. ком. печать РФ ; А. А. Голиков. – Челябинск, 1995. 
 
201. Голиков, А. А. Методика определения экономически эффективного 

режима работы грузового транспорта общего пользования [Текст] : 
[рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск, 1974.  

 
202. Голиков, А. А. Отчет по научно-исследовательской работе «Концепция 

формирования и развития системы социальной защиты населения г. 
Челябинска» [Текст] : [рукопись] / Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск, 1997. 

 
203. Голиков, А. А. Отчет по теме «Совершенствование оплаты труда 

сельскохозяйственных рабочих с ориентацией на конечный результат» 
[Текст] : [рукопись] / СоюзНИО ; А. А. Голиков. – Челябинск, 1991.  

 

35 



Неопубликованные работы А. А. Голикова 
 

 36

204. Голиков, А. А. Оценка и материальное стимулирование 
исполнительности ИТР [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, 
НИЛНОТиУ ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1972. 

 
205. Голиков, А. А. Разработка групповых прямоточных линий на 

радиозаводе [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ;  
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1968. 

 
206. Голиков, А. А. Разработка групповых прямоточных линий на 

радиозаводе [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ;  
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1970. 

 
207. Голиков, А. А.  Разработка методической документации и 

организационных принципов аттестации студентов на различных этапах 
образования [Текст] : программа «Университеты России» : [рукопись] / 
Челяб. гос. ун-т ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1992 [1993].  

 
208. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства и 

внутризаводская специализация на заводе «Строммашина» [Текст] : 
[рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск, 1966.  

 
209. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства на 

заводе тракторных агрегатов [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, 
Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1966. 

 
210. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства на ЧКПЗ 

[Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков  
[и др.]. – Челябинск, 1965.  

 
211. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства на 

Челябинском заводе им. Колющенко [Текст] : [рукопись] / Челяб. 
политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1966. 

 
212. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства на 

Челябинском заводе стиральных машин [Текст] : [рукопись] / Челяб. 
политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1967. 

 
213. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства на 

Челябинском механическом заводе [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн.  
ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1967.  

 



Неопубликованные работы А. А. Голикова 
 

 37

214. Голиков, А. А. Совершенствование организации производства на ЧТЗ 
[Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон.; А. А. Голиков,  
Г. С. Празднов, Г. Ф. Пешков. – Челябинск, 1962. 

 
215. Голиков, А. А. Совершенствование производственной структуры 

редукторного цеха на заводе тракторных агрегатов [Текст] : [рукопись] / 
Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. машиностроения ; А. А. Голиков [и др.]. – 
Челябинск, 1971. 

 
216. Голиков, А. А. Совершенствование системы организации производства 

на заводе тракторных агрегатов [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн.  
ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков. – Челябинск, 1964.  

 
217. Голиков, А. А. Совершенствование системы управления производством 

на Уралмаше [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ;  
[С. А. Думлер, А. А. Голиков, А. К. Тащев, В. П. Новоселов]. – Челябинск, 
1961. 

 
218. Голиков, А. А. Составление картотеки и классификация деталей на 

Челябинском радиозаводе [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, 
Каф. экон. ; А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1971. 

 
219. Голиков, А. А Экономические проблемы повышения эффективности 

производства [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ;  
А. А. Голиков [и др.]. – Челябинск, 1974.  

 
220. Голиков, А. А. Эффективность восстановления деталей горных машин 

[Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков. – 
Челябинск, 1963.  

 
221. Голиков, А. А. Эффективность применения вибродуговой плавки 

[Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т,  Каф. экон. ; А. А. Голиков. – 
Челябинск, 1963.  

 
222. Голиков, А. А., Куликов, Г. Д. Анализ использования основных фондов и 

разработка мероприятий по повышению фондоотдачи и рентабельности на 
Троицком электромеханическом заводе [Текст] : [рукопись] / Челяб. 
политехн. ин-т, Каф. экон. ; А. А. Голиков, Г. Д. Куликов. – Челябинск, 1967.  

 
223. Голиков, А. А., Куликов, Г. Д. Эффективность восстановления деталей 

машин [Текст] : [рукопись] / Челяб. политехн. ин-т, Каф. сварки ;  
А. А. Голиков, Г. Д. Куликов. – Челябинск, 1965. 

 



Диссертации, выполненные под руководством А. А. Голикова 
 

 38

IV. Диссертации, выполненные под руководством А. А. Голикова  
и защищенные в специализированном совете  
Челябинского государственного университета 

 
224. Верещагина, Т. А. Социально-экономические факторы развития 

промышленности (на примере Челябинской области) : 08.00.05 – 
Экономика, планирование и организация управления народным 
хозяйством : дис. канд. экон. наук / Т. А. Верещагина. – Челябинск, 1991. – 
129 с.: ил. 

 
225. Веселова, О. В. Устойчивость внешнеэкономической деятельности 

промышленных предприятий [Текст]: 08.00.05 – Экономика и управление 
народным хозяйством (промышленность) : дис. канд. экон. наук / Челяб. 
гос. ун-т ; О. В. Веселова. – Челябинск, 2000. – 155 с. – Прил. : с. 123. 

 
226. Головихин, С. А. Прогнозирование потребительского спроса на 

промышленных предприятиях [Текст]: 08.00.05 – Экономика и управление 
народным хозяйством : дис. канд. экон. наук / Челяб. гос. ун-т ;  
С. А. Головихин. – Челябинск, 1998. – 230 с. – Прил. : с. 169-230. 

 
227. Гончаров, А. Г. Повышение конкурентоспособности промышленного 

предприятия на основе развития его образовательного потенциала [Текст]: 
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством : дис. канд. 
экон. наук / А. Г. Гончаров. – Челябинск, 2000. – 220 с. – Прил. : с. 183. 

 
228. Киреев, А. А. Формирование платежеспособного спроса 

сельхозтоваропроизводителей на сельскохозяйственную  технику (на 
тракторы и зерноуборочные комбайны) [Текст]: 08.00.05 – Экономика и 
управление народным хозяйством : дис. канд. экон. наук / А. А. Киреев. – 
Челябинск, 2002. – 131 с. – Прил. : с. 132. 

 
229. Киреева, Н. В. Маржинальный доход как фактор увеличения прибыли 

предприятий [Текст]: 08.00.05 – Экономика и управление народным 
хозяйством : дис. канд. экон. наук / Н. В Киреева. – Челябинск, 2001. – 157 с. – 
Прил. : с. 148. 

 
230. Морева, О. А. Управление качеством продукции как фактором 

конкурентоспособности предприятия [Текст]: 08.00.05 – Экономика и 
управление народным хозяйством (промышленность) : дис. канд. экон. 
наук / О. А. Морева. – Челябинск, 2000. – 169 с. – Прил. : с. 156-169. 

 



Диссертации, выполненные под руководством А. А. Голикова 
 

 39

231. Ребреш, Л. А. Оперативное планирование как фактор интенсификации 
хозяйственной деятельности : 08.00.05 – Экономика, планирование и 
организация управления народным хозяйством и его отраслями : дис. 
канд. экон. наук / Челяб. гос. ун-т ; Л. А. Ребреш. – Челябинск, 1993. –  
142 с. 

 
232. Савенков, Б. В. Оценка жизнеспособности муниципального 

образования : 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством : 
дис. канд. экон. наук / Б. В. Савенков. – Челябинск, 2002. – 141 с. 

 
233. Селиверстова, А. В. Совершенствование механизма отбора 

информации для принятия управленческих решений на предприятиях 
промышленности [Текст]: 08.00.05 – Экономика и управление народным 
хозяйством : дис. канд. экон. наук / А. В. Селиверстова. – Челябинск, 2002. – 
156 с. 

 
234. Хусаинов, С. А. Развитие взаимодействия промышленных предприятий 

с банками как фактор подъема производства [Текст]: 08.00.05 – 
Экономика и управление народным хозяйством : дис. канд. экон. наук /  
С. А. Хусаинов. – Челябинск , 2001. – 162 с. – Прил. : с. 154. 

 
 



Диссертации, выполненные под руководством А. А. Голикова 
 

 40

V. Публикации о жизни и деятельности А. А. Голикова 
 

235. Богомолов, А. Как это было? [Текст] / А. Богомолов // Университетская 
набережная. – 2001. – N 2 (644) окт. – С. 6. 

 
236. Голиков Александр Арсентьевич [Текст] // Действующие лица. – 

Челябинск, 2000. – N 31. 
 
237. Колесникова, А. Александр Голиков: Выращены дети. Посажены 

деревья. Построен университет [Текст] / А. Колесникова // 
Университетская набережная. – 1999. – N 3 нояб. – С. 2. 

 
238. Кто  есть  кто. Челябинск академический [Текст]  / Редкол.: В. М. 

Тарасов  (пред.) [и др.]. – Челябинск, 1997.  
 
239. Повиленко, Р. П. Блестящий логик и систематик… [Текст] /  

Р. П. Повиленко ; НГТУ // Университетская набережная. – 2000. – N 10 
(632) дек. – С. 17. 

 
240. ЧелГУ в лицах: Голиков Александр Арсентьевич [Текст] / Беседовала 

О. Архипова // Университетская набережная. – 2001. – N 2 (644) окт. –  
С. 6.  

 
241. Ученые  Южно-Уральского государственного университета [Текст] / 

сост. С. В. Тулинский. – Челябинск, 1998.  
 
242. Щербов, А. Д. Голиков Александр Арсентьевич [Текст] / А. Д. Щербов // 

Челябинск : Энциклопедия / сост.: В. С. Боже, В. А. Черноземцев. – 
Челябинск : Каменный пояс, 2001. – С. 192. 

 



Вспомогательные указатели 
 

Алфавитный указатель заглавий работ А. А. Голикова 

А 

Анализ движения использования качественного состава основных 
производственных фондов ..................................................................................... 21 

Анализ и эффективность использования основных производственных  
фондов ...................................................................................................................... 27 

Анализ использования оборудования и производственных мощностей  
на машиностроительных предприятиях Урала ................................................ 195 

Анализ использования основных фондов и разработка мероприятий  
по повышению фондоотдачи и рентабельности на Троицком 
станкостроительном заводе............................................................................... 196 

Анализ использования основных фондов и разработка мероприятий  
по повышению фондоотдачи и рентабельности на Троицком 
электромеханическом заводе............................................................................... 222 

Анализ эффективности основных производственных фондов  
энергохозяйства ...................................................................................................... 36 

В 

Введение в прикладную экономику.................................................................. 145, 146 
Влияние внутризаводской специализации на эффективность 
машиностроительного производства .................................................................. 32 

Влияние квалификации рабочих кадров на эффективность производства......... 42 
Влияние надежности машин на эффективность их использования.................... 15 
Влияние технического состояния оборудования на эффективность 
производства ........................................................................................................... 28 

Внешнеэкономическая деятельность предприятий и оценка  
ее устойчивости.................................................................................................... 178 

Внешнеэкономическая деятельность Челябинской области в контексте 
развития региональной  экономики..................................................................... 179 

Внутризаводская специализация на машиностроительных предприятиях 
серийного типа ........................................................................................................ 54 

Внутрипроизводственное планирование ............................................................... 112 

41



Вспомогательные указатели 
 

 42

Возможность интегральной оценки эффективности внешнеэкономической 
деятельности в зависимости от ее устойчивости ..........................................158 

Вопросы повышения основных производственных фондов в условиях  
научно-технического прогресса .............................................................................43 

Все больше входит в жизнь (о научных исследованиях Челябинского 
политехнического института)..............................................................................33 

Выбор экономического варианта процесса сварки.................................................10 

Г 

Главное – эффективность производства ................................................................48 

Д 

Делопроизводство на кафедре (на примере кафедры экономического 
 и социального планирования ЧелГУ) ..................................................................113 

Дипломная работа по специальности "Экономика труда" ...................................89 

З 

Заблудились роботы ...................................................................................................96 
Задача управления имуществом предприятия ......................................................142 
Закон экономии времени и планирование социального развития ..........................37 

И 

Инженерный труд в социалистическом обществе ..............................60, 64, 69, 77 
Инструкция к составлению экономической части дипломного проекта 

 по технологическим специальностям дневного, вечернего и заочного  
обучения ....................................................................................................................11 

Интеграция секторов науки ....................................................................................197 
Инфляция: причины и пути преодоления................................................................135 
Исследование зависимости себестоимости таксомоторных перевозок  
от среднетехнической скорости движения автомобиля...................................63 

Итоги подведены. Определены задачи .....................................................................74 



Вспомогательные указатели 
 

 43

К 

К вопросу о законе экономии времени ...................................................................... 29 
Как лучше экономить металл................................................................................. 6, 9 
Как съедается экономия............................................................................................ 72 
Кафедра вуза как система ...................................................................................... 117 
Качество и финансовые результаты предприятия............................................. 152 
Качество основных производственных фондов и резервы производства ........... 31 
Классификация деталей на Челябинском радиозаводе........................................ 198 
Комплексная оценка работы преподавателей высшей школы ........................... 118 
Концептуальные вопросы реформирования высшего образования  
в Челябинской области ......................................................................................... 131 

Концепция подготовки специалистов в вузе ......................................................... 114 
Курсом комплексной механизации ............................................................................ 65 

Л 

Ленинские идеи планирования и разработка комплексных целевых программ  
сокращения ручного труда на производстве ..................................................... 102 

М 

Маржа как источник эффективности производства......................................... 151 
Международные экономические отношения ........................................................ 168 
Место и роль качества в системе финансовых результатов предприятия..... 136 
Методика анализа использования основных производственных фондов............. 22 
Методика определения арендной платы за муниципальную собственность ... 199 
Методика определения экономически эффективного режима работы  
грузового транспорта общего пользования....................................................... 201 

Методика оценки книжного рынка в регионе ....................................................... 200 
Методика оценки работы преподавателей .......................................................... 119 
Методика разработки комплексной целевой программы повышения 
эффективности использования трудовых ресурсов в народном хозяйстве 
Челябинской области и некоторые проблемы её реализации............................ 97 



Вспомогательные указатели 
 

 44

Методика расчета и пути повышения производительности труда  
работающих на таксомоторном транспорте....................................................59 

Методические основы управления устойчивостью внешнеэкономической 
деятельности.........................................................................................................147 

Методические рекомендации по разработке целевой комплексной  
программы интенсификации производства, снижения ресурсоемкости  
и повышения качества продукции на основе ускоренного технического 
перевооружения в XII пятилетке ........................................................................106 

Методические рекомендации по разработке целевых комплексных программ 
сокращения применения ручного труда (регион, отрасль, предприятие) ........99 

Методические указания к экономической части дипломного проекта................61 
Методические указания по курсу "Организация и планирование производства  
на машиностроительных предприятиях" ............................................................41 

Методические указания по определению эффективности режима работы 
грузовых автомобилей ............................................................................................62 

Методические указания по планированию, организации и контролю  
внутривузовской работы........................................................................................73 

Методические указания по разработке комплексной программы снижения 
ресурсов емкости производства и затрат на изготовление продукции ........100 

Методические указания по разработке целевой комплексной программы                  
повышения эффективности использования трудовых ресурсов  
Челябинской области на 1982-1985 гг. ...........................................................90, 91 

Методические  указания по учету затрат живого труда и разработке 
 целевой программы его экономии в XI пятилетке в народном хозяйстве  
г. Челябинска ............................................................................................................93 

Методические указания по учету ручного труда в разработке комплексных 
программ по его сокращению  в XI пятилетке в народном хозяйстве 
Челябинской области ..............................................................................................81 

Методические указания по учету ручного труда и разработке комплексных 
программ и его сокращению в XI пятилетке в народном хозяйстве 
Челябинской области ..............................................................................................79 

Методические указания по учету ручного труда и разработке комплексных 
программ по его сокращению  в XI пятилетке в народном хозяйстве 
Челябинской области ..............................................................................................80 

Методические указания по учету ручного труда и разработке комплексных  
целевых программ его сокращения ........................................................................92 

Методическое пособие по экономической части дипломного  
проектирования .......................................................................................................39 



Вспомогательные указатели 
 

 45

Методология устойчивости хозяйственно-финансовой деятельности 
предприятий региона в условиях современного рынка ..................................... 169 

Механизм аттестации студентов при многоуровневой подготовке................ 127 
Минимум затрат – максимум эффекта ................................................................. 84 
Молодежь в системе экономических отношений ................................................ 122 

Н 

Научно-технический прогресс – важнейший фактор повышения 
эффективности производства.............................................................................. 49 

Некоторые вопросы разработки комплексной целевой программы  
сокращения ручного труда..................................................................................... 95 

Нормативно-плановые расчеты с помощью ручных перфокарт ......................... 20 

О 

Об определении оптимальных сроков службы тракторов ................................... 16 
Обработка стальных деталей минералокерамическими резцами ......................... 1 
Образовательный потенциал промышленного предприятия и его 
взаимодействие с конкурентоспособностью .................................................... 162 

Объект экономии – живой труд .............................................................................. 85 
Оперативное планирование и использование мощностей ..................................... 14 
Опыт преподавания экономических дисциплин в вузе.......................................... 115 
Организационо-экономическая часть дипломного проекта ................................. 40 
Организационные основы и принципы аттестации студентов при 
многоуровневой подготовке................................................................................. 126 

Организация и планирование машиностроительного производства ................... 56 
Организация и планирование производства ............................................................ 58 
Организация научного обеспечения ........................................................................ 125 
Организация общественно-политической практики студентов ......................... 78 
Основные задачи многоуровневой подготовки специалистов, отбор  
и способы аттестации студентов .................................................................... 128 

Отчет по научно-исследовательской работе "Концепция формирования и 
развития системы социальной защиты населения г.Челябинска" ................. 202 



Вспомогательные указатели 
 

 46

Отчет по теме "Совершенствование оплаты труда сельскохозяйственных 
рабочих с ориентацией наконечный результат"...............................................203 

Оценка и материальное стимулирование исполнительности ИТР ....................204 
Оценка спроса сельхозпроизводителей на продукцию промышленности ..........172 
Оценка уровня конкуренции на мировом рынке .....................................................141 
Оценка устойчивости внешнеэкономической деятельности предприятия ......170 

П 

Планирование затрат на ремонты тракторов......................................................17 
Планирование капитальных вложений в основные производственные фонды  
с учетом их качества ..............................................................................................50 

Планирование маркетинга .......................................................................................120 
Планирование обновления – важное условие повышения эффективности 
основных производственных фондов.....................................................................55 

Планирование обновления основных производственных фондов...........................46 
Планирование обновления основных фондов............................................................47 
Платежеспособный спрос сельхозпроизводителей как фактор подъема 
экономики ...............................................................................................................164 

Повышение эффективности использования трудовых ресурсов как важнейший 
фактор роста  производительности труда ......................................................105 

Потенциал науки.........................................................................................................98 
Применение теории игр к выбору сечений проводов и кабелей  
при неопределенности нагрузки .............................................................................66 

Проблема совершенствования прогнозирования спроса в аспекте 
маркетинговых исследований ..............................................................................133 

Проблема управления эффективностью основных производственных фондов..87 
Проблемы повышения эффективности общественного производства в 
современных условиях .............................................................................................52 

Проблемы региональной науки ................................................................................109 
Проблемы совершенствования и эффективности основных фондов  
с учетом их качества ..............................................................................................57 

Прогнозирование и оптимизация надежности машин ..........................................23 
Прогнозирование потребительского спроса в деятельности акционерных 
обществ ..................................................................................................................137 



Вспомогательные указатели 
 

 47

Прогнозирование потребительского спроса в предпринимательской 
деятельности ........................................................................................................ 138 

Прогнозирование спроса на товарных рынках и совершенствование  
экспертизы инвестиционных проектов ............................................................. 139 

Программа дисциплины "Организация и планирование подготовки кадров"  
для студентов экономических специальностей дневной и заочной форм 
обучения.................................................................................................................. 129 

Программа дисциплины "Основы региональной экономики" для студентов  
экономических специальностей дневной и заочной форм обучения ................ 130 

Программа приватизации муниципальных предприятий г. Челябинска............ 123 
Программно-целевое планирование на уровне региона, отрасли,  
предприятия .......................................................................................................... 121 

Производство Южного Урала: интенсификация и эффективность ................ 107 

Пути лучшего использования производственных фондов предприятия ................ 4 
Пути повышения конкурентоспособности промышленного предприятия  
на основе развития его образовательного потенциала ................................... 163 

Р 

Развитие социальной сферы в условиях рыночной экономики ............................ 124 
Разработка групповых прямоточных линий на радиозаводе ...................... 205, 206 
Разработка комплексной целевой программы механизации ручного труда  
как важный источник роста его производительности ..................................... 76 

Разработка методической документации и организационных принципов 
аттестации студентов на различных этапах образования ........................... 207 

Региональный книжный рынок ....................................................................... 134, 144 
Резервы повышения эффективности использования имущественных  
комплексов промышленных предприятий в условиях рынка ............................ 153 

Резервы снижения металлоемкости машин на предприятиях 
автотракторостроения .......................................................................................... 7 

Резервы снижения трудоемкости и металлоемкости машин ............................... 8 
Резервы экономии металла ......................................................................................... 5 
Резервы экономии металла в машиностроении ....................................................... 2 
Рекомендации по учету и экономии затрат живого труда ................................. 94 
Рецензия ..................................................................................................................... 173 



Вспомогательные указатели 
 

 48

Роль планов повышения эффективности производства в решении задач 
девятой пятилетки .................................................................................................44 

С 

Слово ученых..............................................................................................................103 
Совершенствование антикризисного управления имуществом в условиях  
реструктуризации промышленных предприятий ..............................................148 

Совершенствование и повышение эффективности основных  
производственных фондов......................................................................................67 

Совершенствование информационной базы предприятия ..................................143 
Совершенствование контроля в системе управления производственными 
затратами на машиностроительных предприятиях .......................................180 

Совершенствование нормирования труда работников научно-технических 
организаций ............................................................................................................101 

Совершенствование организации производства и внутризаводская 
специализация на заводе "Строммашина" .........................................................208 

Совершенствование организации производства на заводе тракторных 
агрегатов................................................................................................................209 

Совершенствование организации производства на Челябинском заводе 
 им. Колющенко ......................................................................................................210 

Совершенствование организации производства на Челябинском заводе  
стиральных машин ................................................................................................211 

Совершенствование организации производства на Челябинском  
механическом заводе .............................................................................................212 

Совершенствование организации производства на ЧКПЗ ..................................213 
Совершенствование организации производства на ЧТЗ......................................214 
Совершенствование производственной структуры промышленного 
предприятия и механизация управленческого труда ..........................................35 

Совершенствование производственной структуры редукторного цеха  
на заводе тракторных агрегатов .......................................................................215 

Совершенствование системы организации производства на заводе  
тракторных агрегатов.........................................................................................216 

Совершенствование системы управления производством на Уралмаше ..........217 
Совершенствование теоретических вопросов управления имуществом  
на промышленном предприятии ..........................................................................150 



Вспомогательные указатели 
 

 49

Совершенствование управления машиностроительным предприятием  
на основе формирования и использования инновационного потенциала ........ 181 

Совершенствование учета и планирования – важнейший фактор повышения  
эффективности промышленных тракторов....................................................... 13 

Совершенствование экономико-математических методов оценки 
эффективности интеграции промышленных предприятий с банковской 
системой ................................................................................................................ 154 

Совершенствование экономической эффективности интеграции 
промышленных предприятий с банковской системой в условиях рынка........ 166 

Совершенствование эффективности управления имущественным  
комплексом промышленного предприятия как резерв повышения уровня 
использования его экономического потенциала ................................................ 155 

Современные требования экономии трудовых ресурсов..................................... 104 
Сокращение ручного труда – важная социальная и экономическая  задача ...... 70 
Сокращение ручного труда как важный резерв экономии рабочей силы ............ 88 
Составление картотеки и классификация деталей на Челябинском  
радиозаводе............................................................................................................ 218 

Состояние нормативного хозяйства в конструкторских организациях и его 
совершенствование ................................................................................................. 86 

Социально-экономическое значение производства хлебобулочной  
продукции ............................................................................................................... 174 

Способ проявления фотоизображений .................................................................... 83 
Становление год за годом ......................................................................................... 75 
Стратегическое планирование устойчивости как фактор повышения 
эффективности производства............................................................................ 176 

Стратегическое управление затратами как фактор  
конкурентоспособности хлебоперкарного предприятия ................................. 182 

Т 

Творческое задание как форма активизации самостоятельной работы 
студентов под учебно-методическим руководством преподавателя ........... 110 

Творческое задание как форма развития самостоятельной работы студентов111 
Тематическая подборка о проведении работы по учету и сокращению 
тяжелого ручного труда в промышленности Челябинской области .............. 70 

Теоретические основы устойчивой предпринимательской деятельности ....... 171 



Вспомогательные указатели 
 

 50

Техническая подготовка производства в условиях нестабильной  
конъюнктуры: модель использования прогнозов спроса...................................140 

Трудовые отношения в условиях экономического и социального                     
преобразования в России.......................................................................................132 

У 

Уместность информации как фактор повышения эффективности  
управленческих решений........................................................................................175 

Управление в системах типа "Кафедра вуза".......................................................116 
Управление имуществом на промышленных предприятиях РФ 

 и Казахстана.........................................................................................................149 
Управляемость основных фондов как фактор повышения  
производительности труда ...................................................................................45 

Уральская эстафета ..................................................................................................82 
Уровень и резервы лучшего использования основных производственных 
фондов.......................................................................................................................24 

Ускорение социально-экономического развития страны – коренной вопрос   
экономической политики партии на современном этапе ................................108 

Условия стабилизации и подъема экономики Челябинского региона (РГНФ)...156 
Устойчивость внешнеэкономической  деятельности предприятия  
как объект управления ..........................................................................................160 

Устойчивость внешнеэкономической деятельности  предприятия  
и ее влияние на ресурсы производства ................................................................159 

Участие научно-технической общественности в экономии металла .................68 

Ф 

Факторы, определяющие устойчивость внешнеэкономической деятельности     
предприятия ...........................................................................................................161 

Формирование взаимодействия промышленных предприятий с банками  
как важнейший фактор повышения эффективности производства .............167 

Формирование платежеспособного спроса сельхозтоваропроизводителей  
на продукцию промышленности ..........................................................................177 

Формирование спроса и предложения на региональном рынке  
информационных продуктов ................................................................................183 



Вспомогательные указатели 
 

 51

Э 

Экономико-математическое моделирование имущественных комплексов     
промышленных предприятий ............................................................................... 157 

Экономико-математическое моделирование конкурентоспособности 
предприятия .......................................................................................................... 165 

Экономическая оптимальная надежность машин (на примере гусеничного 
трактора) ................................................................................................................ 26 

Экономическая часть дипломного проекта ............................................................ 18 
Экономическая часть дипломных проектов для специальностей  
№№0301 и 0302 ....................................................................................................... 51 

Экономическая эффективность вибродуговой наплавки ...................................... 53 
Экономическая эффективность внедрения агрегатного оборудования  
на предприятиях серийного и мелкосерийного производства ........................... 19 

Экономические вопросы повышения надежности машин..................................... 30 
Экономические проблемы повышения эффективности производства.............. 219 
Экономия металла и ее влияние на экономику предприятия .................................. 3 
Эффективность восстановления деталей горных машин.................................. 220 
Эффективность восстановления деталей машин ............................................... 223 
Эффективность и уровень использования основных производственных  
фондов энергетического хозяйства машиностроительных предприятий ...... 34 

Эффективность применения автоматической вибродуговой головки 
 типа ВДГ-65 ........................................................................................................... 25 

Эффективность применения вибродуговой плавки.............................................. 221 
Эффективность снижения полной металлоемкости машин ............................... 12 
Эффективность совершенствования производственной структуры 
предприятий машиностроения ............................................................................. 38 



Вспомогательные указатели 
 

Именной указатель 

 

А 

Аксенов А. В. ...........................174, 182 
Алабугин А. А. ...................................61 
Анохин А. П. ........................51, 61, 135 
Архипова О. .....................................240 

Б 

Белкин В. Н...... 14, 186, 188, 189, 190, 
191 

Берман В............................................14 
Блюденов А. Ф. .. 13, 15, 16, 17, 26, 30 
Богомолов А. ..................................235 
Братченко Л. Н. ...................79, 80, 92 
Бухтиярова Т. И. ........... 112, 113, 121 

В 

Василькова П. М. ............................113 
Васина В. Д........................................99 
Верещагина Т. А. .......... 121, 124, 125,  

173, 224 
Веселова О. В. ....... 147, 158, 159, 160,  

161, 170, 171, 176, 178, 179, 225 
Волков Г. С. .........................41, 56, 112 

Г 

Гладкова С. В. .................................141 
Голиков Ю. А.....................................87 
Головихин С. А. .............. 133, 168, 226 
Гончаров А. Г. ................ 162, 163, 227 

Грицань И. В. ...................... 19, 69, 77 
Горшков А. В. ................................ 192 

Д 

Даванков А. Ю. .............................. 173 
Дикс В. Д........................................... 62 
Думлер С. А. ............................ 11, 217 

Е 

Ермилов В. С. .................................. 20 

Ж 

Жолков А. С...............................  69, 77 
Жук Ю. М. ...................................... 144 

З 

Зельцбург Л. М. ................................ 66 

К 

Кадамбаев Т. К. ..... 142, 148, 149, 150 
Каргаполов А. И. ............................ 113 
Киреев А. А. ............ 164, 172, 177, 228 
Киреева Н. В........................... 151, 229 
Ковалев П. Ю. ................................ 183 
Козлов В. Н. .................................... 144 
Колесникова А. ............................... 237 
Колпаков А. А. ...................... 28, 31, 42 
Корнев Н. И. ................... 107, 120, 121 
Кривонос А. Я................................... 28 

52



Вспомогательные указатели 
 

 53

Крылова Л. П. ................................... 58 
Кудрявцева И. Ю............................ 181 
Кузнецова Л. А.........76, 79, 80, 88, 89,  

92, 95, 102, 105, 108, 126, 127, 128 
Куликов Г. Д................25, 53. 222, 223 

Л 

Лекус И. Д. .......................................... 5 
Лупарь А. В. ....................28, 35, 45, 54 

М 

Матушкин С. Е. ....................... 78, 188 
Медников Е. И. ........................... 51, 66 
Мельников М. А. ............................. 101 
Митюрев Б. ...................................... 85 
Михеев В. А. .................................... 107 
Морева О. А. ...................152, 165, 230 

Н 

Ненашев М. Ф................................. 186 
Новоселов В. П. .................... 8, 39, 217 

П 

Пешков В. Ф. ........................ 46, 47, 55 
Пешков Г. Ф. .................................. 214 
Повиленко Р. П. .............................. 239 
Попов А. Н. ....111, 112, 113, 117, 118, 

119, 120, 124, 193 
Попов Г. С. ........................... 48, 49, 50 
Портнягин В. И................................ 28 
Потекушин Н. В............................. 6, 9 
Празднов Г. С. . ....10, 14, 25, 187, 214 

Прудников А. К. .......................86, 101 
Пыхова И. А. ....................................99 

Р 

Разжигаев А. Ф. .............................186 
Ребреш Л. А. ...................................231 
Репецкая В. Ф. ................129, 130, 192 
Россик Е. Я................................86, 101 

С 

Савенков Б. В.. ................................232 
Сапрыкин А. В. .................................78 
Севастьянова Т. ...............................42 
Секерин А. И. ....78, 188, 189, 190, 191 
Селиверстова А. В. ................175, 233 
Семеров Г. П.....................................62 
Смирнова Л. Н. .................................78 
Старицкий В. М. ..............................68 
Суханов К. Н. ..........188, 189, 190, 191 
Сычев А. Я...........................................4 

Т 

Танашева О. Г.........................175, 181 
Тарасенко М. Я. ..........................51, 61 
Тарасов В. М. ..................................238 
Тащев А. К.........11, 60, 64, 69, 77, 217 
Трошкин Г. И. .....................................1 
Тулинский С. В. ...............................241 

Ф 

Форстман Г. В. ................................78 



Вспомогательные указатели 
 

 54

Х 

Хусаинов С. А. ................ 166, 167, 234 

Ч 

Черных Е. А. ....................................143 

Ш 

Шелехов В. П.................................... 82 
Шигорина Л. Л............................... 192 
Штрамвасер Р. Х. ..................... 59, 63 

Э 

Эльфонд Я. А.................................. 190 



 

Содержание 
 

К читателям ...................................................................................................................3 

Ученый и педагог .........................................................................................................4 

I. Публикации А. А. Голикова.....................................................................................6 

II. Издания, вышедшие под редакцией А. А. Голикова..........................................33 

III. Неопубликованные работы А. А. Голикова.......................................................35 

IV. Диссертации, выполненные под руководством А. А. Голикова 

и защищенные в специализированном совете Челябинского  

государственного университета...........................................................................38 

V. Публикации о жизни и деятельности А. А. Голикова .......................................40 

Алфавитный указатель заглавий работ А. А. Голикова .........................................41 

Именной указатель .....................................................................................................52 

55



 
 

 

 

Голиков Александр Арсентьевич 

К 80-летию со дня рождения 

 
Научно-вспомогательный 

биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 01.11.04. Формат 60х84 1/16.  
Бумага офсетная. Печать офсетная. 
Уч.-изд. л. 4,0. Усл. печ. л. 4,7.  

Тираж 200 экз. Заказ 312. 
Цена договорная 

 
 

ГОУВПО «Челябинский государственный университет» 
454021 Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129 

 
Полиграфический участок Издательского центра ЧелГУ 

454021 Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 57 б 

 


	Титульный лист
	Содержание

